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Anotace

MORAVCOVÁ, Monika. Senior klient nebo „rukojmí“ v domově pro seniory. Hradec

Králové, 2015, 60 s. Bakalářská práce. Ústav sociální práce Univerzity Hradec

Králové.

Téma bakalářské práce je spokojenost seniorů s kvalitou života v konkrétním domově

pro seniory. Tato práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické části.

Teoretická část je zaměřena na problematiku stáří a stárnutí, na kvalitu života a péči o

seniory v domově pro seniory. Vysvětluje klíčová slova, která jsou použitá v rámci

výzkumného šetření. V praktické části je popsána metoda výzkumu, odůvodnění

výběru výzkumného šetření a technika polostrukturovaných rozhovorů, popis a výběr

respondentů a jejich rozhovorů, prostudování dokumentů. Prostřednictvím rozhovorů

vybraných respondentů se snažím objasnit hlavní cíl, ale i dílčí cíle mé bakalářské

práce.

Cílem je zjistit spokojenost seniorů s poskytovanými službami v domově pro seniory

a porovnat spokojenost klientů ve dvou vybraných domovech pro seniory, poskytnout

materiál pro účely managementu a zlepšení služeb pro seniory. Celý výzkum byl

zaměřen na rozhovory s danými klienty a na jejich spokojenost s bydlením,

s poskytovanými službami i s aktivitami v daném zařízení. Z výzkumného šetření

vyplývá, že jsou klienti v Domovech pro seniory subjektivně spokojeni.
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Annotation

MORAVCOVÁ, Monika. Senior client or „hostage“ in House of the Eldery. Hradec

Králové, 2015, 60 p. Bachelor work. Institute of social work University Hradec

Králové.

The topic of my Bachelor work is satisfaction of seniors with quality of life in specific

home for the elderly. This work is divided on two parts, theoretical and practical parts.

In theoretical part is focused on issue of age and aging, on quality of life and care of

seniors in home for the elderly. It explains key words what are used within research

survey. In practical part is described method of research, reasons for selecting research

survey and technique semi structured interview, description and selection of

respondents and their interviews, study documents. Through interviews selected

respondents

I tried to clarify main goal, but also sub-goals my Bachelor work. The goal is to find

out happiness of seniors with provided services in Homers for the Eldery and compare

happiness of clients in two selected Homes for the Eldery, to provide materials for

management purposes and improvement of services for seniors.

All research was focused on conversations with the clients and on their happiness with

their housing. With the provided services and the activities in the facility. From

research survey that clients are in homes for seniors subjectively satisfied.
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Úvod

Žijeme v době, kdy z demografického hlediska dochází k výraznému stárnutí naší

populace, neboť lidé se díky dnešní „moderní“ době dožívají vyššího věku, a proto

jsem si vybrala téma, které se týká seniorů. Tento vývoj ovšem přináší i určitá úskalí,

kdy v přirozeném sociálním prostředí se někteří senioři nemohou již o sebe sami

postarat, a to ani za pomocí rodinných příslušníků či terénní sociální služby. Jelikož

terénní sociální služba není schopna zabezpečit seniorům nepřetržitou péči, kterou oni

potřebují, jsou nuceni opustit svůj vlastní domov a začínají žít v domově pro seniory,

kde jim je smluvně zajištěna pobytová sociální služba s potřebnou péčí.

Cílem této bakalářské práce je zjištění kvality života seniorů, kteří se někdy cítí jako

„rukojmí“ v přeneseném slova smyslu. Uvědomuji si, že slovo „rukojmí“ je velmi

expresivní, ale tím přitahuji pozornost k aspektům kvality života seniorů, jejich vnitřní

pocity a jejich spokojenost se službami v jejich novém sociálním prostředí – v

domovech pro seniory, za účelem inovace.

Jak prožijeme podzim svého života, závisí na různých okolnostech, především na

zdraví. Zdraví seniora má veliký dopad na jeho možnosti, postarat se sám o sebe. Další

důležitou složkou je psychická stránka seniora. Pokud se senior nedokáže o sebe

postarat, volí život v domově pro seniory.

Společnost na staré lidi nahlíží jako na nemocné a nepotřebné. Ale každý jednou

zestárne a bude potřebovat pomoc. Dnešní mladší generace se bojí stáří, samoty a

nemoci. Měla by změnit postoj ke starým lidem a začít si jich vážit. Staří lidé si

zaslouží úctu a porozumění. Starý člověk neznamená nemocný, nesvéprávný,

nemohoucí, ale studnicí moudrosti.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je

zaměřena na vymezení pojmu stárnutí a jeho aspekty. Druhá kapitola je věnována stáří,

jeho vymezení, rozdělení a mýty, které se tradují v naší společnosti. Třetí kapitola se

zabývá pojmem gerontologie a její rozdělení. Ve čtvrté kapitole uvádím pojem a

potřeby seniorů. Pátá kapitola je zaměřena na kvalitu života, rozdělení a Maslowova

pyramida základních lidských potřeb.
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Poslední kapitola uvádí vše o pobytovém zařízení pro seniory, kde uvádím standardy

kvality, podle kterých se řídí sociální služby v České republice.

Praktická část bakalářské práce se zabývá výzkumem, jehož cílem bylo zjistit

spokojenost klientů s poskytovanými službami v domově pro seniory. Výzkum

probíhal formou polostrukturovaného rozhovoru ve dvou vybraných pobytových

sociálních zařízeních.

Výsledky tohoto výzkumu budou použitelné pro efektivnější řízení procesu

poskytování pobytových sociálních služeb a zlepšení kvality základních

poskytovaných služeb pro seniory v pobytových sociálních zařízeních.
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1 Stárnutí

„Člověk není stvořen k tomu, aby život chápal, ale aby jej žil.“

George Santaynay

Stárnutí je jedním z největších sociálních a ekonomických problémů evropské

společnosti v 21. století. Česká republika patří k zemím, kde se průměrná délka života

neustále prodlužuje. Muži se dožívají v průměru 74,4 let a ženy 80,6 let, což

v minulosti nebylo možné. Délka života je ovlivněna sociálním prostředím,

sportovními aktivitami, lepší zdravotní péčí, rodinným zázemím, ale i zdravými

stravovacími návyky.

1.1 Pojem stárnutí

Co je vlastně stárnutí? Stárnutí je přirozenou fází lidského života každého jedince. Je

to neodvratný proces, který čeká každého z nás. Všichni jednou zestárneme a budeme

potřebovat podporu a pomoc nejen rodinných příslušníků, ale i různých institucí.

(Malíková, 2011, s. 19) aspekty stárnutí rozděluje na biologické, psychické a sociální.

Tyto aspekty se navzájem prolínají.

1.2 Aspekty stárnutí

1.2.1 Biologické aspekty stárnutí

Biologické aspekty stárnutí se projevují fyzickými změnami člověka, které jsou na

našem vzhledu viditelné. Biologické změny se projevují snížením funkcí jednotlivých

orgánů, atrofie a zvýšeným výskytem různých onemocnění. Vlasy začínají šedivět,

přicházejí vrásky, přibývá tuk, který nahradí svalovou hmotu, kardiovaskulární

onemocnění, klesá mozková aktivita, pokles sluchu a zraku, závratě, nespavost.

1.2.2 Psychické aspekty stárnutí

„Psychologické aspekty stáří se staly předmětem odborného zájmu prakticky až ve 20.

století“ (Haškovcová, 2010, s. 145). Senior špatně prožívá biologické aspekty svého

organismu a tím se projevují i psychické změny. Ty změny nemusí být negativní., jak

uvádí Malíková (2011). Podle údajů Dvořákové (2012, s. 12) může změna osobnosti

nastat a projeví se negativní vlastnosti, které mohou být problematické.
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Psychické změny seniorů, které uvádí Jedlička (1991. s. 14, 15. cit. podle Dvořáčková,

2012, s. 13):

 Psychické změny sestupné povahy – pokles elánu, vitality, zpomalení

psychomotorického tempa, snížení výbavnosti, vštípivosti a pozornosti, snížení

schopnosti navazovat a udržovat vztahy

 Psychické změny vzestupné povahy – zvýšená tolerance k druhým, zvýšení

vytrvalosti, trpělivosti

 Psychické funkce, které se s věkem nemění – např. jazykové znalosti, intelekt,

slovní zásoba

1.2.3 Sociální aspekty stárnutí

Již od dětství se vyvíjí postoj ke starým lidem, který ovlivní vlastní přístup ke stáří.

Stáří a stárnutí se stává celospolečenským problémem. Populace stárne a porodnost

klesá. Délka života se prodlužuje, a proto přichází starost o seniory, kteří potřebují

nepřetržitou péči a ekonomické zajištění. Nejdůležitějším faktorem je udržení kvality


[…]


jim rovněž chybí. Někteří respondenti mají rodinu vzdálenou (např. v cizině), tak se

snaží komunikovat s nimi přes telefon nebo přes skype.

Analýzou výpovědí jsem zjistila, že subjektivní spokojenost s návštěvami rodinných

příslušníků mají respondenti obou Domovů pro seniory.

Komparací všech získaných výpovědí respondentů z Domova pro seniory A a

z Domova pro seniory B vyplývá subjektivní spokojenost klientů s bydlením,

s nabízenými službami, s aktivitami i s návštěvami rodinných příslušníků. Zjistila

jsem z analýzy rozhovorů, ale i ze subjektivních pocitů respondentů, že klienti

53

z Domova pro seniory B jsou subjektivně spokojenější s kvalitou života než klienti

z Domova pro seniory B.

8.4 Analýza dokumentů k dílčímu cíli 3

Cíl 3 – Analýza daných dokumentů, dostatečnost informací pro klienty a jejich

dostupnost. Zejména informace o Domově, co vše nabízí, jaké služby, aktivity, ale i

další informace.

Nejdříve se zaměřím na elektronickou verzi dokumentů – webové stránky. Webové

stránky Domova pro seniory obsahují dostačující informace o bydlení a o

poskytovaných službách. Volnočasové aktivity popisují pouze obecně. Domov pro

seniory B má webové stránky přehlednější. Klient získá informace o bydlení, o

poskytovaných službách, ale i podrobné informace o všech aktivitách. Elektronická

verze má veliký význam v době, kdy se klienti rozhodují, do kterého Domova pro

seniory by chtěli, ale už je relativně menší v průběhu života v Domově pro seniory.

Pokud klientům nepomůže někdo z rodiny, tak toho nevyužijí, i když je webová

prezentace dobrá.

V písemné dokumentaci jsem se zaměřila na interní dokumenty daných zařízení,

hlavně na individuální plány klienta. V Domově pro seniory A i v Domově pro seniory

B jsou vypracovány individuální plány sociální pracovnicí, která spolupracuje

s ostatním personálem, který se o klienty stará. Individuální plán klienta je

vypracovaný podle standardů kvality dle Vyhlášky 505/2006 Sb., který je podstatný

především jako rozhodující aspekt vnímání počátečního i následného cítění se seniora

jako "klienta" ve smyslu: bude o mě dobře postaráno, budou se tu o mě hezky starat,

budou na mě hodní. Individuální plány všech respondentů splňovali tyto aspekty a

byly vyhovující.

Domov pro seniory A a Domov pro seniory B má i fotodokumentaci, která je přiřazena

do složky klienta. Domov pro seniory B vydává každý měsíc časopis, kde jsou veškeré

informace o pořádaných akcích, fotografie z akcí, které už proběhly, a různé doplňující

informace např. informace o novém zaměstnanci, recept na jídlo,…Časopis je

zpřístupněný každému klientovi, který má zájem si jej přečíst.

Další informace klient získává z nástěnek a různých letáků. V obou Domovech pro

seniory jsou informační nástěnky i letáky. Informace získané z nástěnek (např. co je
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za den, kdo slouží, jaké aktivity se pořádají,…) i z letáků jsou dostatečné a mají k nim

přístup všichni klienti.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost klientů s kvalitou života a

s poskytovanými službami v Domovech pro seniory. Celý výzkum byl zaměřen na

rozhovory s danými klienty a na jejich spokojenost s bydlením, s poskytovanými

službami i s aktivitami v daném zařízení. Z výzkumného šetření vyplývá, že jsou

klienti v Domovech pro seniory subjektivně spokojeni. Někteří by uvítali častější

koupání, ale jsou si vědomi, že to při takovém množství klientů není možné…i když

jim personál vychází vstříc.

S aktivitami jsou spokojeni celkem všichni respondenti. Někteří klienti jsou raději na

svém pokoji a nechtějí na společné aktivity. Mužská část klientů by uvítala aktivizační

programy i pro muže (kutilství a modelářství). Za dílčí nedostatek lze považovat

aktivizační programy, které jsou více orientované na ženy než na muže. Aktivity

v Domovech pro seniory jsou dostačující, klienti se mohou seberealizovat, procvičit si

paměť atd. Klienti mají rádi společenské akce, které ve velkém pořádá Domov pro

seniory B.

Důležitou součástí mého výzkumu byla studie dostupného materiálu o poskytovaných

službách, o ubytování, o nabízených aktivitách a pořádaných společenských akcích.

Z dokumentů jsem se dozvěděla, vše co bylo potřeba, aby si klient mohl udělat obrázek

o akcích a vybrat si to, co mu bude vyhovovat. V Domově pro seniory B ještě vydávají

svůj časopis, kde si mohou klienti společenské akce připomenout např. článkem nebo

fotografií.

Dále jsem prostudovala i webové stránky Domova pro seniory A a Domova pro

seniory B. Domov pro seniory B má webové stránky přehlednější a klient zjistí více

informací o tomto Domově. Dobrá webová prezentace ale není důkazem spokojenosti

klientů. Pokud klientům nepomůže rodina, tak webové stránky nevyužijí.

Do budoucna bych si dovolila doporučení k zvýšení objektivní spokojenosti klienta

zaměřit se ještě hlouběji na aktivizační programy a na rozbor vztahů obyvatel Domova

pro seniory s jejich rodinnými příslušníky.

Na závěr bych chtěla říct, že bych byla ráda, kdybych přispěla svoji bakalářskou prací

ke zlepšení kvality života klientům v Domovech pro seniory. Výsledek mé bakalářské
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práce by mohl pomoci Domovům pro seniory, v kterých jsem výzkumné šetření

prováděla, ale i ostatním Domovům pro seniory. Hlavně ke zlepšení aktivit pro

mužskou část klientů v Domovech pro seniory.
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