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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Monika Moravcová

Název závěrečné práce: Senior klient nebo „rukojmí“ v domovech pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem bakalářské práce je „…zjistit spokojenost klientů s poskytovanými

službami v domově pro seniory.“ Cíl je jasně formulován a je adekvátní práci tohoto typu.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce je v pořádku.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována způsobem odpovídajícím tomuto typu práce, je vhodně

členěna a obsahuje všechny potřebné podklady pro praktickou část.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část je zpracována odpovídajícím způsobem pro tento typ prací. Bylo použito

kvalitativního výzkumného šetření – polostrukturovaný rozhovor a analýza dokumentů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu bylo provedeno odpovídajícím způsobem.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Hodnocení a komentování jednotlivých dílčích cílů je v pořádku a je v práci obsaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Práce zjišťuje spokojenost klientů s kvalitou života a poskytovanými službami

v domovech pro seniory.

Výstupy práce jsou využitelné pro zlepšení poskytovaných služeb a zvýšení kvality života seniorů

v domovech pro seniory.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

Byl nějaký výsledek Vaší práce překvapující?

Je nějaké doporučení, které byste dala obecně domovům pro seniory?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná a nemá větších nedostatků.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2017

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

podpis oponenta práce